T. al-Ma'arif, 1981, hlm. 195.

12. Abdul Rahman Hj. Abdullah, *Islam dalam Sejarah Asia Tenggara Tradisional*. Kuala Lumpur, Penerbitan Pena,1989, hlm. 91.

Di kawasan Sumatera Timur pula, beberapa buah keluarga Syi'ah dikatakan telah tiba pada zaman Buwayh di sekitar tahun 359H/969M dan menetap di tengah-tengah Sumatera Timur serta mendirikan kampung mereka bernama Siak yang kemudian berubah kepada nama Nagari Siak atau Siak Seri Inderapura.<sup>13</sup>

### Samudera - Pasai

Pemerintahan Islam di sini sudah wujud lebih dahulu daripada di Aceh. Bentuk pemikiran Islam pada peringkat awal (sebelum Kerajaan Aceh) dari tahun 433 - 848H/1042 - 1444M<sup>14</sup> dipengaruhi aliran Syi'ah, terutama pada zaman pemerintahan Meurah Nui, raja Pasai keempat yang terkenal dengan nama Sultan al-Kamil (550 - 606H/1155 - 1210M).

Pada zaman pemerintahannya satu rombongan ulama Makkah yang dipimpin oleh Syaikh 'Abdullah 'Arif, seorang ahli Sufi pada abad ke-6H/12M dan orang pertama dikatakan bertanggung jawab menyebarkan ajaran Syi'ah di Aceh, Kedah dan Patani.<sup>15</sup> Beliau dikatakan telah menulis dan meninggalkan sebuah kitab tasawwuf falsafah yang mengandungi ajaran-ajaran Syi'ah berjudul *Bahr al-Lahut*, dan kitab ini merupakan kitab pertama tiba di rantau ini berdasarkan tarikh ketibaan penulisnya pada abad ke-6H/12M.

Samudera - Pasai dikatakan memainkan peranan dalam perkembangan Islam di Jawa dan Sulawesi pada tahun 797H/1395M disebabkan Sultan Zainal Abidin Bahiyah Syah (748-809H/1349 - 1406M) telah menghantarkan dua orang pendakwahnya ke Jawa terdiri daripada Mawlana Malik Ibrahim,<sup>16</sup> dan Mawlana Ishak yang bergelar Syaikh Awwal al-Islam.

---

13. Wan Hussein Azmi, "Islam di Aceh," hlm. 185.

14. S. Warsito, *Di Sekitar Kebatinan*, Jakarta, Bulan Bintang, 1973, hlm. 53.

15. Mahayuddin Yahya, "Sejarah Perkembangan Pemikiran Islam Dalam Konteks Alam Melayu: Iktibarnya Untuk Abad Akan Datang," kertas kerja Seminar Pemikiran Islam abad ke-21, Univ. Malaya, hlm. 15. (Syaikh 'Abdullah 'Arif hidup sekitar tahun 505-510H/1112-1117M. Lihat, Drs. Abdul Rahman Ahmadi, *Sejarah kedatangan Islam ke Asia Tenggara*, hlm. 53.)

16. Dikatakan Mawlana Malik Ibrahim bersambung keturunannya dengan Zain al-Abidin, salah seorang cucu 'Ali bin Abi Talib (k.w).

Menjelang abad ke-7H/13M, aliran Sunnah dibawa ke rantau ini oleh Syaikh Ismail al-Siddiq (al-Zarfy). Beliau merupakan utusan khas dari Makkah ke Pasai yang dihantar oleh Syarif Makkah yang memerintah di bawah naungan Kerajaan Mamluk (Turki) (650 - 922H/1252 - 1517M) di Mesir. Utusan ini bertujuan untuk menukarkan mazhab Syi'ah (yang menguasai Pasai ketika itu) kepada mazhab Syafi'i dan untuk mengislamkan Raja Pasai Meurah Silu (al-Malik al-Salih).

Kerajaan Pasai berakhir pada zaman Ratu Nihrasiyah Rawangsu Khadiyu (802 - 831H/1400 - 1428M), iaitu puteri Sultan Zainal Abidin. Pada zamannya, peperangan antara Malik Mustafa (suami Ratu) dengan Mangkubumi Pasai, Maharaja Bakoy Ahmad Permala yang dikatakan menjadi pemimpin tasawwu pantheisme beraliran Syi'ah.

Salasilah keturunan Sayyid 'Abd al-'Aziz yang bergelar Sultan Alauddin Sayyid Mawlana 'Abd al-'Aziz Syah ialah 'Abd al-'Aziz bin 'Ali bin Muhammad al-Dibaj bin Ja'far al-Sadiq bin Muhammad al-Baqir bin 'Ali Zayn al-Abidin bin Husayn al-Syahid bin 'Ali bin Abi Talib (dengan isterinya, Fatimah bte Muhammad (s.a.w).

Keadaan ini seterusnya menyebabkan terdirinya Kerajaan Islam Perlak pada hari Selasa 1 Muharram 225H/840M, dan ajaran Islam pada masa itu adalah berbentuk Syi'ah.<sup>18</sup> Berikut ialah senarai pemerintahan raja-raja di Perlak mengikut turutan daripada Dinasti Sayyid Mawlana 'Abd al-'Aziz Syah:

- 1) Sultan Alauddin Sayyid Mawlana 'Abd al-'Aziz Syah (225 - 249H/ 840 - 864M).
- 2) Sultan Alauddin Sayyid Mawlana 'Abd al-Rahim Syah (249 - 285H/864 - 888M).
- 3) Sultan Alauddin Sayyid Mawlana 'Abbas Syah (285 - 300H/ 888 - 913M).

Pada zaman pemerintahan Sultan Alauddin Sayyid Mawlana 'Abd al-'Aziz Syah, fahaman Sunnah mulai mengalir masuk ke dalam masyarakat Islam Perlak. Keadaan ini tidak disukai oleh pengikut Syi'ah, dan pada akhir pemerintahannya berlaku perang saudara antara dua golongan itu yang menyebabkan Perlak tidak mempunyai sultan selama dua tahun apabila sultan meninggal dunia.

---

18. Drs. Muhammad Ibrahim dan Drs. Rusdi Sufi, "Proses Islamisasi dan Munculnya Kerajaan-kerajaan Islam di Aceh," dlm. *Sejarah Masuk dan Berkembangnya Islam di Indonesia*, hlm. 407.

Pada akhir pemerintahan Sultan Alauddin Sayyid Mawlana Ali Mughayat Syah (302 - 305H/ 915 - 918M), berlaku pergolakan dan perang saudara antara golongan Syi'ah dan Sunnah yang berakhir dengan kekalahan pemerintahan Sayyid (Dinasti Azizah) dan munculnya Dinasti Makhdum.

Dengan kemenangan yang dicapai golongan Sunnah, mereka berjaya mengangkat sultan daripada golongan mereka yang berketurunan Meurah Perlak asli (Syahir Nuwi). Sultannya yang pertama ialah Sultan Makhdum Alauddin Malik Abd al-Qadir Syah Johan Berdaulat (306 - 310H/ 928 - 932M).

Semasa pemerintahan Sultan Makhdum Alauddin Malik Muhammad Amin Syah Johan Berdaulat (310 - 334H/ 922 - 946M), usaha-usaha besar telah dilakukan untuk mempersatukan kembali pertentangan antara keluarga Azizah dengan keluarga Makhdum. Cara yang dilakukan adalah dengan mengangkat seorang keturunan Azizah bernama Sayyid Mawlana Abdullah menjadi Mangkubuminya.

Pada akhir pemerintahan Sultan Makhdum Alauddin Malik Syah Johan Berdaulat pula (334 - 362H/ 956 - 983M), golongan Syi'ah memberontak merebut kekuasaan. Ini menyebabkan berlaku perang saudara selama empat tahun yang berakhir dengan perdamaian menerusi perjanjian Alue Meuh yang bertarikh 10 Muharram 353H/964M.

Di antara kandungan perjanjian tersebut ialah kerajaan Perlak dipecahkan kepada dua bahagian iaitu:

- a) Perlak pesisir (Perlak Baroh) - bagi golongan Syi'ah dan mereka boleh melantik sultan daripada golongan mereka sendiri daripada Dinasti Azizah.
- b) Perlak pedalaman (Perlak Tunong) - bagi golongan Ahl al-Sunnah wa al-Jama'ah dan mereka boleh melantik sultan daripada golongan mereka sendiri daripada Dinasti Makhdum.

Justeru itu, terdapat dua orang raja di Perlak sebagai sultan yang kelapan iaitu:

- (1) Golongan Syi'ah melantik sultannya, Sultan Alauddin Sayyid Mawlana Mahmud Syah yang memerintah Perlak Baroh dari tahun 365 - 377H/ 976 - 988M dengan ibu kotanya di Bandar Perlak.

(2) Golongan Sunnah pula melantik Sultan Makhdum Alauddin Malik Ibrahim Syah Johan Berdaulat yang memerintah dari tahun 365-402H/ 986 - 1023M di Perlak Tunong dengan ibu kotanya di Bandar Khalifah<sup>19</sup>.

Dalam tahun 375H/986M, kerajaan Buddha Srivijaya (Sribuza) menyerang kerajaan Perlak (Perlak Baroh) dan perang berlaku di antara kedua-dua belah pihak. Sultan Alauddin Sayyid Mawlana Mahmud Syah (sultan Kerajaan Perlak pesisir (daerah Syi'ah)) telah mangkat.

Selepas Kerajaan Srivijaya berundur dari Perlak pada tahun 396H/1006M, Kerajaan Perlak telah dapat dipersatukan kembali dengan dikuasai seluruhnya oleh Sultan Makhdum Alauddin Malik Ibrahim Syah Johan Berdaulat.<sup>20</sup> Sultan Makhdum Alauddin Malik Abdullah Syah Johan Berdaulat (470 - 501H/1078 - 1108M) mengambil daya usaha untuk mengelakkan peperangan saudara dengan Sayyid Mawlana (Syi'ah) dengan memperisterikan puteri Syarifah Azizah.

### ***Filipina***

Di Filipina, Islam telah bertapak dan berkembang dengan mendapat pengaruh dan kejayaan yang besar di Mindanao (Magindanao) menerusi Syarif Mohammad Kabungsuwan atau lebih dikenali Syarif Kabungsuwan. Beliau merupakan anak kepada Syarif Ali Zainal Abidin, daripada keturunan Rasulullah (s.a.w) yang berhijrah dari Makkah ke Hadramaut, selatan Jazirah Arab ke Juhur (Johor) di Semenanjung Tanah Melayu.<sup>21</sup>

Menurut Saleeby, kedatangan Syarif Kabungsuwan ke Mindanao mungkin berlaku kira-kira pada akhir abad ke-9H/15M atau pada awal abad ke-10H/16M<sup>22</sup> Jika berdasarkan kronologi sejarah, selepas kejatuhan Melaka pada tahun 917H/1511M dan berdirinya kerajaan Juhur (Johor), kemungkinan kedatangan Syarif Kabungsuwan ke Malabang boleh dianggarkan pada tahun 921H/1515M.<sup>23</sup>

19. Wan Hussein Azmi, "Islam di Aceh," hlm. 195-196.

20. Muhammad Ibrahim dan Rusdi Sufi, "Proses Islamisasi", hlm. 407.

21. S. Q. Fatimi, *Islam comes to Malaysia*, hlm. 7.

22. N. M. Saleeby, *Studies in Moro History, Law and Religions*, Manila, Filipiniana Book Guild, 1976, hlm.

Kemungkinan dengan sebab ini, ajaran Syi'ah berkembang menerusi golongan Sayyid tersebut.

Di Amarapoora dan beberapa tempat lain, terdapat sebilangan kecil golongan Syi'ah<sup>27</sup> secara berselerak. Namun begitu mereka mula tersusun pada tahun 1327H/1909M. Sebahagian kecil daripada keseluruhan bilangan mereka

24. Terdapat dua versi yang menyebutkan nama mereka berdua tetapi berbeza antara satu sama lain. Versi pertama menyebutkan Ahmad dan Alwi, manakala versi kedua menyebutkan Mohammad dan Ahmad.

Konsep cahaya yang *qadim* Syi'ah telah mempengaruhi golongan sufi sehingga doktrin Nur Muhammad menjadi terkenal di kalangan mereka. Orang pertama yang dikatakan memasukkannya ke dalam ajaran tasawwuf ialah Sahl al-Tustari (282H/896M).<sup>58</sup>

Mengenai doktrin Nur Muhammad di Nusantara, dikatakan pada tahun 560H/1165M, mubaligh sufi bernama Syaikh 'Abdullah 'Arif yang menyebarkan Islam di Sumatera pada masa pemerintahan Sultan Kamil (Nur al-Din) (550 - 606H/1155 - 1210M) telah banyak menulis kitab ajaran sufi tetapi yang ditemui hanyalah kitab *Bahr al-Lahut*<sup>59</sup>. Dalam kitab ini, kupasan secara mendalam tentang kejadian Nur Muhammad yang berasal daripada pengaruh Syi'ah dijelaskan<sup>60</sup>.

---

57. Imron A.

Titis-titis peluhnya itu bertukar menjadi ruh para nabi, sahabat seperti Abu Bakar, 'Umar, 'Uthman dan 'Ali dan segala sesuatu dalam alam ini. Nur atau cahaya itu kemudian bersujud sebanyak 5 kali dan ia menjadi asal-usul sembahyang 5 waktu setiap hari bagi umat Islam. (Lihat: Nur al-Din al-Raniri, *Bad'al-Khalq al-Samawat wa al-'Ard*, Mekah, 1328H/1910M, hlm. 14; Zayn al-'Abidin bin Muhammad al-Fatani, *Kasyf al-Ghaybiyyah*, Singapura, t. t, hlm. 3; Ahmad bin Muhammad Yunus Langka, *Daqa'iq al-Akhbar*, Pulau Pinang, t. t, hlm. 2-3.)

64. Salah seorang ulama Ahl al-Sunnah iaitu Sulayman bin Ibrahim al-Qanduzi al-Hanafi (1220-1293H/1805-1876M) telah mengemukakan sumber-sumber Nur Rasulullah (s.a.w) daripada Ahmad bin Hanbal, *Musnad*, Mir Sayyid 'Ali Hamadani Faqih al-Syafi'i, *Mawaddat al-Qurba*; Ibn Maghazili al-Syafi'i, *Manaqib*, al-Hamwaini, *Fara'id al-Simtain*, al-Khwarizmi, *Manaqib* dan Muhammad bin Talhah al-Syafi'i, *Matalib al-Su'al fi Manaqib Al al-Rasul*.

### Upacara perayaan

Di Nusantara, pembacaan kisah-kisah kelahiran Nabi (s.a.w) (*Mawlid al-Nabi*) memang sering dibacakan di kalangan tariqat pengikut sufi sejak abad ke-13/19M. Karya-karya maulid Nabi yang sangat terkenal ialah *Qasidah al-Burdah* yang ditulis oleh al-Busiri (604 - 695H/1208 - 1296M) dan juga *Mawlid al-Nabi* oleh al-Barzanji (m. 1179H/1766M). Dalam kedua-dua karya tersebut, doktrin Nur Muhammad turut mendapat perhatian mereka. Contohnya, dalam *Qasidah al-Burdah*, salah satu baitnya bermaksud:

"Tanda-tanda kenabian yang dibawa oleh para nabi yang mulia itu sesungguhnya masih berhubungan dengan Nur Muhammad.